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      (1)
Helse Sør-Øst RHF årsberetning 2021 


Helse Sør-Øst RHF har levert gode resultater innen flere områder i 2021 til tross for store 
 utfordringer og uforutsigbarhet som følge av pandemien. Hovedoppgavene pasientbehandling, 
 utdanning av helsepersonell, forskning og opplæring av pasienter og pårørende har vært ivaretatt i 
 tråd med de føringer eier har gitt i oppdragsdokument og foretaksmøteprotokoller. 


Helse- og omsorgsdepartementets styringskrav for 2021 er søkt innfridd. Måloppnåelsen er ikke 
 god nok innen enkelte områder. Arbeidet med forbedring og læring må fortsatt prioriteres høyt. 


Det er fortsatt et potensial for økt kvalitet og reduksjon av uønskede hendelser i tjenesten. 


Det økonomiske resultatet i Helse Sør-Øst er i 2021 bedre enn budsjett. Samlet er det kontroll på 
 økonomien. Resultatet gir bedre inngang til 2022 enn forutsatt. Det er imidlertid usikkerhet 
 knyttet til de økonomiske konsekvenser av pandemien på lengre sikt. Behovet for nye 


investeringer er stort. Riktig omfang og prioritering av investeringsprosjektene er viktig for å sørge 
 for god kvalitet i pasientbehandlingen. 


HELSE SØR-ØST 


Helse Sør-Øst er landets største helseregion og omfatter fylkene Agder, Innlandet, Oslo, Vestfold og 
 Telemark og Viken med til sammen 3,1 millioner innbyggere. 


Gjennom 2021 har foretaksgruppen hatt gjennomsnittlig 81 000 ansatte som har utført  
 65 220 årsverk. Omsetningen i 2021 var 95 861 millioner kroner. 


Helse Sør-Øst RHF skal i henhold til spesialisthelsetjenesteloven sørge for at personer med fast bopel 
 eller oppholdssted innen helseregionen tilbys spesialisthelsetjeneste i og utenfor institusjon. Det 
 regionale helseforetaket er både eier av helseforetakene og bestiller av tjenester. 


Spesialisthelsetjenestens lovpålagte oppgaver er pasientbehandling, utdanning, forskning og 
 opplæring av pasienter og pårørende. 


Virksomheten omfatter somatiske sykehus, spesialisthelsetjenester innen psykisk helsevern (PHV) og 
 tverrfaglig spesialisert rusbehandling (TSB), habilitering- og rehabiliteringstjenester, 


laboratorietjenester, radiologitjenester, prehospitale tjenester, pasienttransport, nødmeldetjeneste 
 og drift av sykehusapotek, samt støttefunksjoner som IKT-tjenester og annet. 


Per 31. desember 2021 eier Helse Sør-Øst RHF elleve helseforetak og har langsiktige avtaler med fem 
 private ideelle sykehus. Helse Sør-Øst RHF har sammen med de andre regionale helseforetakene 
 etablert fem felleseide helseforetak. Det regionale helseforetaket har avtale med cirka 950 
 avtalespesialister og en stor avtaleportefølje med andre private leverandører av helsetjenester. 


Helse Sør-Øst RHF har sitt hovedkontor på Hamar. 


Visjon og utviklingsplan 


Helse Sør-Øst RHFs visjon er å skape gode og likeverdige helsetjenester til alle som trenger det, når 
 de trenger det. Regional utviklingsplan 2035 ligger til grunn for utviklingen i Helse Sør-Øst frem mot 
 2035, og har som mål å fremme: 


•  Bedre helse i befolkningen, med sammenhengende innsats fra forebygging til spesialiserte 
 helsetjenester 


•  Kvalitet i pasientbehandlingen og gode brukererfaringer 


•  Godt arbeidsmiljø for ansatte, utvikling av kompetanse og mer tid til pasientbehandling 


•  Bærekraftige helsetjenester for samfunnet 



(2)PANDEMISITUASJONEN 


Flere smittebølger har i 2021 begrenset mulighetene til å levere planlagt pasientbehandling i ønsket 
 omfang. Arbeidet med å opprettholde og styrke aktiviteten i perioder med lite smitte i samfunnet har 
 vært en prioritert oppgave. Helse Sør-Øst RHF har fulgt aktivitetsutviklingen og tiltak i 


helseforetakene tett for å bidra til best mulig kapasitetsutnyttelse, slik at etterslepet i planlagt 
 virksomhet er redusert. 


Behovet for helsehjelp innen psykisk helsevern har økt betydelig under pandemien, spesielt blant 
 barn og unge. Helseforetakene har økt aktiviteten innen psykisk helsevern for barn og unge for å 
 møte et økt antall henvisninger. Helse Sør-Øst RHF har også hatt oppmerksomhet på fagområder 
 innen somatikk med lang ventetid (blant annet øye, øre-nese-hals og ortopedi) og intensivkapasitet. 


Det har vært arbeidet med tiltaksplaner, blant annet for økt rekruttering, samarbeid med 
 avtalespesialister, bedre logistikk og utnyttelse av kapasitet i form av styrket bemanning ved 
 poliklinikker og bruk av telefon- og videokonsultasjoner. For å redusere ventetider og styrke 


behandlingstilbudet har Helse Sør-Øst RHF, på oppdrag fra Helse og omsorgsdepartementet, utvidet 
 omfanget av anskaffelser fra private leverandører innen psykisk helsevern, rehabilitering, somatikk, 
 bildediagnostikk og laboratorietjenester. 


Erfaringene med pandemihåndteringen fra 2020 ga et godt grunnlag for å møte nye smittebølger, 
 samtidig som vaksinering av ansatte har vært viktig for å opprettholde en tilstrekkelig kapasitet. 


Helseforetakene har gjennom 2021 i større grad opprettholdt øvrig pasientbehandling og andre 
 kjernefunksjoner som forskning og undervisning. 


Helse Sør-Øst RHF, helseforetakene og sykehusene har i perioder av 2021 vært i økt beredskap. Det 
 har i disse periodene vært avholdt regelmessige beredskapsmøter. Private avtaleparter er ivaretatt 
 gjennom egne møter for informasjon og dialog. I tillegg har det vært tett samarbeid med Helse- og 
 omsorgsdepartementet, Helsedirektoratet, Folkehelseinstituttet, de øvrige regionale 


helseforetakene, kommuner og statsforvaltere om håndtering av pandemien. 


Helse Sør-Øst RHF har i 2021 hatt ansvar for å ivareta flere nasjonale oppdrag knyttet til anskaffelse, 
 logistikk og lagerhold av smittevernutstyr, legemidler og medisinsk-teknisk utstyr, herunder 


respiratorer, laboratorieutstyr og andre forbruksartikler. Tilgangen til utstyr har vært god i 2021 og 
 har ikke representert noen begrensende faktor i pasientbehandlingen. Helse Sør-Øst RHF og 
 Sykehusinnkjøp HF har forestått anskaffelser av store mengder antigen hurtigtester for bruk til 
 testing i kommunene, helseinstitusjoner, undervisningssektoren, ved grensepasseringer og til 
 selvtesting i befolkningen. 


Oppdraget om å kunne utføre PCR-analyser for SARS-CoV-2, tilsvarende fem prosent av befolkningen 
 per uke, har vært videreført gjennom 2021. Analysevolumet har ved flere anledninger ligget over 
 dette nivået. Det er etablert en beredskapsordning for overføring av analysevolumer til 


storvolumlaboratoriene ved Oslo universitetssykehus HF og Akershus universitetssykehus HF. 


Styret er jevnlig orientert om status for pandemien og håndteringen av denne. Informasjon og 
 samhandling med brukerutvalg og tillitsvalgte er vektlagt. Publikum og media er gitt løpende 
 informasjon om håndtering av situasjonen. 


PASIENTBEHANDLING 


Hovedrapporteringen om pasientrettet virksomhet skjer i årlig melding til Helse- og 
omsorgsdepartementet. «Årlig melding for 2021» er tilgjengelig på www.helse-sorost.no. 



(3)Aktivitet  


Samlet aktivitet, målt i antall ISF-poeng, for døgnopphold, dagopphold og poliklinikk innen somatikk 
 er 5,7 prosent høyere i 2021 enn i 2020. Innen døgnbehandling somatikk er det en økning på 5,9 
 prosent, innen dagbehandling en økning på 5,8 prosent, mens det innen poliklinikk er en økning på 
 5,0 prosent.  


Innen psykisk helsevern for voksne ble aktiviteten i antall polikliniske opphold sammenliknet med 
 2019 økt med 3,3 prosent, mens aktiviteten for barn og unge ble økt med 15,4 prosent. Innen TSB ble 
 aktiviteten redusert med 4,0 prosent. Målet om økt aktivitet for disse tjenesteområdene ble 


oppnådd for psykisk helsevern barn og unge og for psykisk helsevern samlet. 


Ventetider og fristbrudd 


Om lag to tredeler av innleggelsene innen somatikk ved sykehusene er definert som «øyeblikkelig 
 hjelp». Disse pasientene legges inn uten ventetid.  


Gjennomsnittlig ventetid for pasienter som har fått helsehjelpen påstartet for alle tjenesteområder 
 sett under ett var 59,2 dager i 2021. Dette er en reduksjon på 2,9 dager sammenlignet med 2020 
 hvor ventetiden samlet sett var 62,1 dager. 


I 2021 var gjennomsnittlig ventetid for hvert tjenesteområde: 


• 60,8 dager innen somatikk 


• 45,4 dager innen psykisk helsevern for voksne 


• 47,8 dager innen psykisk helsevern for barn og unge 


• 32,1 dager innen tverrfaglig spesialisert rusbehandling  


Antall langtidsventende (pasienter med ventetid over ett år) har økt fra 2 179 i desember 2020 til       
 2 387 i desember 2021. 


Per desember 2021 var andelen pasienter med passert planlagt tid for behandling 10,8 prosent. 


Målet om å overholde en større andel av pasientavtalene sammenliknet med 2020 og målet om å 
 overholde ventetidskravene innfris ikke innen noen av tjenesteområdene. Hovedårsaken er 
 koronapandemien og smitteverns- og beredskapstiltakene som er satt i verk for å håndtere 


situasjonen. I oktober og november 2021 ble aktiviteten i tillegg påvirket av en epidemi av RS-virus. 


Innen enkelte områder er ventetidene påvirket av at mange pasienter selv har avbestilt timer eller 
 vært i en situasjon som har gjort at de ikke har kunnet møte til oppsatte timer. Helseforetakene har 
 tilpasset aktiviteten og levert et stort antall tjenester til tross for pandemien. 


Helse Sør-Øst RHF har i 2021 fordelt nær 108 millioner kroner til en midlertidig ordning som skal 
 stimulere til gjennomføring av forbedringstiltak for å redusere ventetider og forbedre 


kapasitetsutnyttelsen ved poliklinikker. Tiltak innen psykisk helsevern for barn og unge og 
 fagområder der lang ventetid gir høy risiko for forverring av tilstanden, er blitt prioritert.  


Pakkeforløp for kreft  


Alle 26 pakkeforløp for kreft er innført ved helseforetak og sykehus i regionen. Pakkeforløp for kreft 
 har vært et prioritert område i 2021, også under den pågående pandemien. Antall henvisninger i 
 2021 er tilnærmet på samme nivå som tidligere år. 


I 2021 ble 77 prosent av kreftpasientene inkludert i pakkeforløp. Av disse ble 73 prosent behandlet 
innen standard forløpstid slik dette er definert for det enkelte pakkeforløp. Målkravet på andel 
inkluderte på 70 prosent er nådd, men kravet om at hvert enkelt forløp skal ha en måloppnåelse på 
70 prosent er ikke innfridd. 18 av 26 pakkeforløp oppnår en samlet måloppnåelse over 70 prosent. I 
2021 er det arbeidet målrettet med enkelte pakkeforløp, og det er startet et forbedringsarbeid for å 
bedre overgangene i forløp der pasienten behandles ved flere enn ett helseforetak. 



(4)Pakkeforløp for psykisk helsevern og rusbehandling  


Arbeidet med å innføre pakkeforløp for psykisk helsevern og rusbehandling har fortsatt i 2021. Dette 
 arbeidet har høy prioritet. Andel pakkeforløp innen anbefalt forløpstid for utredning for alle 


pakkeforløp psykisk helsevern voksne og TSB i Helse Sør-Øst er 71,6 prosent, som er lavere enn målet 
 på 80 prosent, men over det nasjonale gjennomsnittet på 69,2 prosent. Andel pasienter utredet 
 innen anbefalt forløpstid for pakkeforløp psykisk helsevern voksne er 75,3 prosent, og andel 
 pasienter utredet innen anbefalt forløpstid innen psykisk helsevern barn og unge er 60,4 prosent. 


Andel utredet innen anbefalt forløpstid for TSB er 84,5 prosent. 


Andel pakkeforløp innen anbefalt forløpstid, fra klinisk beslutning til første evaluering i poliklinikk i 
 alle pakkeforløp psykisk helsevern og TSB i Helse Sør-Øst var 44,1 prosent. Dette er lavere enn kravet 
 på 80 prosent, men over det nasjonale gjennomsnittet på 43,2 prosent. 


Korridorpasienter  


For å ivareta pasientsikkerhet og kvalitet skal ikke pasienter ligge på korridor. Målet om ingen 
 korridorpasienter er ikke nådd. Andel pasienter i korridor er på 0,8 prosent i 2021, mens i 2020 var 
 andelen 0,7 prosent.  


Kapasitetsvurderinger 


Den totale kapasiteten for spesialisthelsetjenester handler om en rekke forhold som personell, bygg, 
 utstyr og hvordan tjenestene organiseres – for eksempel forholdet mellom døgnbehandling og 
 dagbehandling/poliklinikk, organisering av pasientforløp, samhandling med kommunehelsetjenesten 
 og bruk av teknologi og digital hjemmeoppfølging. Indikatorer som følges er blant annet utvikling i 
 pasientpågang, liggetider, ventetider, reinnleggelser og korridorpasienter. I 2021 har det vært særlig 
 oppmerksomhet knyttet til balansering av ordinær drift og håndtering av pandemi, hvor kapasitet for 
 intensivbehandling har vært et viktig innsatsområde. Helse Sør-Øst RHF har i perioder i 2021 iverksatt 
 regional koordinering av intensivbehandlingen for å fordele belastningen av covid-19 pasienter mer 
 jevnt. 


Flere store utviklings- og byggeprosjekter pågår i regionen, både innen somatikk og innen psykisk 
 helsevern. Det gjøres framskrivninger og analyser av bruk av helsetjenester i tillegg til 


behovsvurderinger. I 2021 sluttførte de regionale helseforetakene et arbeid med utvikling av ny 
 modell for framskrivninger i psykisk helsevern og tverrfaglig spesialisert rusbehandling. Arbeid med 
 framskrivninger innen somatikk har startet opp. 


Helse Sør-Øst RHF har de senere årene viet oppmerksomhet til kapasitetsutfordringer i 


hovedstadsområdet som følge av befolkningsendringer. Arbeidet har blant annet vært knyttet til 
 planlegging av Nye Oslo universitetssykehus og avlastning av Akershus universitetssykehus HF. 


Arbeid for å bedre oppgavedeling mellom sykehusene i Oslo er videreført, slik at de private ideelle 
 sykehusene får flere oppgaver og øker egendekningen. 


Særlig Akershus universitetssykehus HF, Sykehuset Østfold HF og Sykehuset Telemark HF har over tid 
 hatt utfordringer med høyt belegg. Prosjekter for kapasitetstilpasninger ved disse helseforetakene 
 pågår. 


KVALITET OG PASIENTSIKKERHET 


En vesentlig premiss for å skape en helsetjeneste med god kvalitet er å sørge for trygg og sikker 
 pasientbehandling. Kunnskapsbasert praksis, helhetlige pasientforløp og kontinuerlig 


kompetanseutvikling er forutsetninger for pasientsikkerhet og pasientbehandling av høy kvalitet. For 
mange pasienter rammes av uønskede hendelser. Arbeidet med pasientsikkerhet og kvalitet har høy 
prioritet i foretaksgruppen.  



(5)Styret vedtok i februar 2021 en egen delstrategi for pasientsikkerhet og kvalitetsforbedring. 


Strategien peker blant annet på sikkerhetsorientert ledelse og kompetanse om pasientsikkerhet og 
 kvalitetsforbedring. Foretaksgruppen arbeider aktivt med oppfølging av denne strategien. 


Kvalitets- og pasientsikkerhetsarbeidet skal være en integrert del av helse-, miljø- og 
 sikkerhetsarbeidet (HMS-arbeidet). Både forskning og praksis viser at arbeidsmiljø og 


organisasjonskultur påvirker pasientsikkerhet og kvalitet. Foretaksgruppen arbeider med å legge til 
 rette for forbedring og læring på tvers. Arbeidet med arbeidsmiljø og HMS vies stor oppmerksomhet. 


Høsten 2021 ble det startet et arbeid med regionalt digitalt innføringskurs for HMS og 


pasientsikkerhet. Tittelen på kurset er: Trygge medarbeidere – trygge pasienter!  Målgruppen for 
 kurset er alle medarbeidere. 


Pasientskader 


Ifølge rapporten «Pasientskader i Norge 2020» som ble publisert i 2021 oppstod det i 2020 en 
 pasientskade ved 13,1 prosent av somatiske sykehusopphold i Norge, mot 12,4 prosent året før, målt 
 med metoden Global Trigger Tool (GTT). I perioden 2012 til 2020 er det en svakt nedadgående trend i 
 omfanget av pasientskader for alle alvorlighetsgrader samlet, målt med denne metoden. I samme 
 periode er det en 59 prosents reduksjon i skader som bidro til at pasienten døde. 


I 2020 var de hyppigste typene pasientskader legemiddelrelatert skade, urinveisinfeksjon, 
 postoperativ sårinfeksjon og annen kirurgisk komplikasjon. En samlet opptelling av skadetyper 
 knyttet til kirurgi, viser at disse forekommer i 4,8 prosent av alle sykehusopphold. 


Medisinske kvalitetsregistre  


Arbeid med forbedring og læring er et prioritert område. Det eksisterer 53 nasjonale medisinske 
 kvalitetsregistre. Data fra kvalitetsregistre er tilgjengelig for helseforetak og sykehus og danner 
 utgangspunkt for forbedringsarbeid. 


Antibiotikastyring og antibiotikaresistens  


Antibiotikaresistens er en betydelig utfordring nasjonalt og globalt. Økning av multiresistente 
 bakterier krever ekstra innsats i det enkelte helseforetak og sykehus. 


Sykehusapotekenes legemiddelstatistikk viser en reduksjon i bruken av bredspektret antibiotika på 
 22,5 prosent fra 2012 til 2021 i Helse Sør-Øst. Profilen på forbruket av antibiotika er dreiet til bruk av 
 mindre bredspektrede typer antibiotika. Imidlertid har pandemien ført til økt behov for innkjøp av 
 bredspektret antibiotika i 2020 og i 2021. Reduksjonen i forbruket er derfor mindre enn forventet ut 
 fra en normalsituasjon. 


Norsk Pasientskadeerstatning 


Norsk Pasientskadeerstatning (NPE) er et uavhengig statlig forvaltningsorgan underlagt Helse- og 
 omsorgsdepartementet. NPE behandler erstatningskrav fra pasienter som er påført skade etter svikt 
 innen helsevesenet. Antall saker som kom inn fra Helse Sør-Øst var 2 009 i 2020 og 2 106 i 2021. NPE 
 ga i 2021 medhold i 547 saker. Utbetalingene fra NPE til pasienter som er behandlet i Helse Sør-Øst 
 gikk ned fra 485 millioner kroner i 2020 til 413 millioner kroner i 2021. 


Rapportering og oppfølging av avvik etter tilsyn 


Helseforetakene rapporterer hvert tertial avvik etter tilsyn til Helse Sør-Øst RHF. Et sammendrag av 
rapportene fremlegges for styret. Dette gir oversikt over antall avvik fra tilsynsmyndighetene og 
hvilke internkontrollkrav hendelsene er brudd på. Helseforetakene følger opp og lukker de enkelte 
avvikene og følger i tillegg med på hvilke områder som har gjentagende avvik som trenger ekstra 
ledelsesmessig innsats. 



(6)BRUKERMEDVIRKNING 


Brukerutvalget i Helse Sør-Øst RHF er et rådgivende organ for styret og administrasjonen. Det skal 
 blant annet bidra til at pasientenes behov er førende for tjenestenes innhold og struktur når 
 beslutninger tas. Brukerutvalget skal formidle pasientenes og de pårørendes individuelle og 
 generaliserte erfaringer, samt bruke disse kritisk, konstruktivt og fremtidsrettet. Formålet med 
 brukerutvalget er i henhold til mandatet å bidra til gode og likeverdige helsetjenester, 


brukermedvirkning og god samhandling. 


Brukerutvalget er oppnevnt av styret for Helse Sør-Øst RHF etter forslag fra brukerorganisasjonene 
 Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon (FFO), Rusmisbrukernes interesseorganisasjon (RIO), 
 Samarbeidsorganet for funksjonshemmedes organisasjoner (SAFO), Kreftforeningen og 
 Pensjonistforbundet. 


I foretaksgruppen er brukermedvirkning på systemnivå etablert ved alle sentrale prosesser. 


Interregionale retningslinjer for brukermedvirkning på systemnivå i helseforetak er vedtatt. 


Brukerutvalget har opprettholdt aktivitet selv om det har vært pandemi. Leder av brukerutvalget har 
 deltatt i jevnlige informasjonsmøter som ledelsen har holdt om beredskapsarbeidet. 


Økt helsekompetanse hos pasienter er et satsingsområde i regional delstrategi for pasientsikkerhet 
 og kvalitetsforbedring. Tiltakene omhandler pasient- og pårørendeopplæring, samt kommunikasjon, 
 herunder samvalg og brukermedvirkning. 


Styret i Helse Sør-Øst RHF utnevnte nytt brukerutvalg i november 2021. Ny leder er Aina Nybakke, ny 
 nestleder er Odvar Jacobsen. Se ellers Brukerutvalgets årsrapport for 2021 på 


www.helsesorost.no/brukermedvirkning. Brukerutvalgets uttalelse om Helse Sør-Østs virksomhet i 
 2021 inngår i Årlig melding 2021. 


FORSKNING OG INNOVASJON 


Prioriterte områder for forskning og innovasjon er: 


• Fortsette arbeidet med å styrke helhetlig og tverrfaglig forskning og innovasjon i regionen 


• Knytte bruk av forsknings- og innovasjonsmidler til strategiske satsingsområder i Helse Sør-
 Øst 


• Evaluere effekt av endringer i tjenesteorganisering og nye arbeidsformer 


• Bidra til å styrke klinikknær forskning, forskningssvake områder og samarbeid med 
 kommunehelsetjenesten og andre aktører om forskning og innovasjon 


Den samlede ressursbruken til forskning og innovasjon i Helse Sør-Øst var i 2021 cirka 3 425 millioner 
 kroner og omfattet 2 372 årsverk. Bidraget fra regionale forskningsmidler, inkludert øremerkede 
 forskningsmidler fra Helse- og omsorgsdepartementet, var i 2021 på 632 millioner kroner. 


Helse Sør-Øst RHF støtter forskning med høy vitenskapelig kvalitet og nytteverdi for 


pasientbehandlingen. Tildeling av innovasjonsmidler er rettet mot teknologisk innovasjon, ofte 
 basert på forskningsresultater, samt mot tjeneste- og brukerdrevet innovasjon. 


Helse Sør-Øst RHF koordinerer Program for klinisk behandlingsforskning (KLINBEFORSK) på vegne av 
de regionale helseforetakene. Programmet ble etablert i 2016 og er finansiert gjennom en egen 
bevilgning over statsbudsjettet. Grunnbevilgningen var på 146,8 millioner kroner for 2021. I tillegg 
ble det i Revidert nasjonalbudsjett bevilget ytterligere 100 millioner kroner til kjøp og bruk av nye 
medisiner og behandlingsmetoder gjennom klinisk utprøving for pasientgrupper. 



(7)Det pågår et nasjonalt arbeid med å etablere et system for å kartlegge omfanget av kliniske 
 behandlingsstudier i spesialisthelsetjenesten. Målet er å etablere en indikator for aktiviteten innen 
 kliniske behandlingsstudier. 


Styret vedtok i mars 2021 at en andel av det regionale helseforetakets midler til forskning fra eget 
 budsjett skal målrettes, med prioritering av: 


• Selvmord, selvskading og selvmordsforebygging 


• Habilitering 


• Sosial og etnisk ulikhet i helse 


• Pasientsikkerhet og kvalitetsforbedring 


LEDELSE, UTDANNING OG KOMPETANSE 


Kjernen i foretaksgruppens virksomhet er medarbeidere og ledere som med kompetanse og 
 engasjement bidrar til å utvikle en stadig bedre helsetjeneste. Å være med på å utvikle en bedre 
 helsetjeneste gir stolthet, arbeidsglede og bidrar til et helsefremmende arbeidsmiljø. 


Hovedsatsingsområdene fremover er styrking av ledelse, riktig kompetanse, god ressursstyring og 
 tilstrekkelig utdanningskapasitet. Videreutvikling av tjenesten skal bygge på god involvering av 
 medarbeidere og brukere. Dette er avgjørende for å oppnå ønsket utvikling. 


En del av utfordringsbildet knytter seg til åpenhet og dialog. Det legges vekt på et tillitsskapende 
 arbeid mellom ansatte, tillitsvalgte og ledelse. Dette er et lederansvar. 


Utdanning og kompetanseutvikling 


Styret i Helse Sør-Øst RHF vedtok i august 2021 «Regional delstrategi for utdanning og kompetanse». 


Strategien skal bidra til at spesialisthelsetjenesten i regionen er i stand til å møte fremtidens behov 
 for kompetanse og helsepersonell. Den tydeliggjør hvordan Helse Sør-Øst arbeider med og prioriterer 
 området utdanning og kompetanseutvikling. 


Utdanningsoppgaven for helseforetakene omfatter arbeid med praksisplasser, læreplasser og 
 turnusplasser innen helse- og sosialfaglig grunn-, videre-/etter- og masterutdanning, samt 
 spesialistutdanning av ulike yrkesgrupper. Helseforetakene i Helse Sør-Øst er store 


utdanningsinstitusjoner med over 10 000 praksisplasser for studenter, 150 turnusplasser for 
 fysioterapeuter, nesten 500 LiS-1 stillinger, 330 lærlingeplasser og over 2 800 leger i spesialisering. I 
 tillegg drives det omfattende opplæring, vedlikehold og videreutvikling av alle medarbeideres 
 kompetanse. 


Planen er inndelt i syv satsningsområder med ulike tiltak. Utdanning av spesialsykepleiere og økt 
 kvalitet i og kapasitet innen praksisstudiene og lærlingeordningen er blant satsningsområdene. 


BEMANNING 


God ressursstyring og bemanningsplanlegging er viktig for å få bedre samsvar mellom aktivitet og 
 bemanning. Helse Sør Øst har jobbet med å få til bedre kompetansesammensetning i forhold til 
 aktivitet og økt pasientsikkerhet som følge av redusert uønsket variasjon i bemanning. Dette har vært 
 viktig for å opprettholde tilstrekkelig bemanning i en krevende periode med pandemi. 


Nivået for deltid i hele foretaksgruppen ligger nå på 24,8 prosent i faktisk andel deltid.  


Samlede lønnskostnader eksklusive pensjon er på om lag 49 milliarder kroner. Helseforetakene i 
foretaksgruppen kjøpte vikartjenester, det vil si innleie av helsepersonell, for 618 millioner kroner i 



(8)2021. Dette tilsvarer om lag 1,25 prosent av samlede lønnskostnader. Kostnadene til innleie av 
 helsepersonell er noe høyere enn tidligere år. Hovedutfordringen er knyttet til behandlere innen 
 psykisk helsevern og utvalgte spesialsykepleiergrupper, særlig for å dekke ferie, kveld, natt og 
 helgearbeid. Det har vært stort behov for ekstra ressurser knyttet til pandemien, men det har ikke 
 vært mulig å øke tilgangen tilsvarende. 


Arbeidet med å rekruttere og beholde egne ansatte, og det å fremme en heltidskultur har vært 
 prioritet i 2021. 


Sykefravær 


Helse Sør-Øst skal legge til rette for at sykefraværet er så lavt som mulig. Å redusere sykefraværet er 
 en prioritert oppgave i alle helseforetak. Foretaksgruppen hadde i 2021 et samlet sykefravær på 8,1 
 prosent, sammenlignet med 8,0 prosent i 2020. Særlig i overgangen til 2022 var det pandemirelaterte 
 fraværet svært høyt. 


Skader, vold og trusler 


HMS og arbeidsmiljø er en integrert del av Helse Sør-Østs delstrategi for pasientsikkerhet og 
 kvalitetsforbedring. Å utvikle mer sikkerhetsorientert ledelse er et av satsningsområdene i 


delstrategien. I 2021 er det etablert en læringsarena for HMS og pasientsikkerhet med deltagere fra 
 regionalt innsatsteam for pasientsikkerhet og HMS-ledernettverket. Sikkerhetsorientert ledelse var 
 tema for læringsarenaen i desember. 


Helseforetakene rapporterer tertialvis antall vold- og trusselhendelser mot ansatte. Helseforetakene 
 arbeider forebyggende med risikoreduserende tiltak, opplæring i volds- og trusselhåndtering og 
 risikovurderinger for å ivareta sikkerheten til de ansatte. 


Likestilling og diskriminering 


Aktivitets- og redegjørelsesplikten etter likestillings- og diskrimineringsloven er et viktig verktøy for å 
 oppnå reell likestilling. For å oppnå likestilling kreves det i tillegg til et diskrimineringsvern for 


enkeltindivider også en aktiv innsats fra arbeidsgivere og myndigheter. I årsberetningen skal det 
 redegjøres for den faktiske tilstanden når det gjelder kjønnslikestilling i virksomheten, og hva som 
 konkret gjøres for å oppfylle den lovpålagte aktivitetsplikten for å fremme likestilling og hindre 
 diskriminering. 


Helseforetakene er selvstendige juridiske enheter og redegjør nærmere i egne årsberetninger for sin 
 oppfyllelse av aktivitetsplikten. jf. Likestilling- og diskrimineringsloven § 26.  


For foretaksgruppen sett under ett, er det god balanse mellom kvinner og menn i styrene i det 
 regionale helseforetaket, helseforetakene og i brukerutvalget. Det er fem kvinner og seks menn i 
 styrelederposisjon i helseforetakene. 


Helse Sør-Øst RHF har nå en mann som administrerende direktør. Siden etableringen i 2002 har det i 
 17 år vært en kvinne i denne posisjonen. Ved utløpet av 2021 var fem av elleve administrerende 
 direktører i helseforetakene kvinner. I det regionale helseforetakets ledergruppe er tre av ni 
 medlemmer kvinner. 


Det er gjennomført kartlegging av gjennomsnittslønn i utvalgte stillingsgrupper, andel deltid og andel 
 nyansatte fordelt på kjønn i foretaksgruppen i Helse Sør-Øst for 2021. Kartleggingen viser at menn i 
 gjennomsnitt tjener mer enn kvinner i alle yrkesgrupper som er kartlagt. Forskjellen i lønn mellom 
 kjønnene er størst i gruppene administrativt/ledelse, forskning/utdanning og leger.   


Kvinner arbeider mer deltid enn menn i de fleste yrkesgrupper, med unntak av leger, 


forskning/utdanning og pasientrettede stillinger. Andel nyansatte i 2021 viser en overvekt av kvinner 
i alle stillingsgrupper, med unntak av drift/teknisk personell. Dette er i tråd med den høye andelen 



(9)kvinner i sektoren. Kartleggingene viser at det fortsatt er utestående arbeid for å få til mer likestilling 
 i helseforetakene.  


Alle helseforetakene er IA-bedrifter som skal arbeide for et inkluderende arbeidsliv. Foretaksgruppen 
 skal, ved å tilby muligheter og fleksibilitet i en aktiv livsfasepolitikk, søke å være en attraktiv 


arbeidsgiver i alle faser av livet. Gjennom dette skal regionen beholde verdifull kompetanse og 
 erfaring som ellers kunne gått tapt. Som arbeidsgiver skal foretaksgruppen legge forholdene til rette 
 for inkludering og mangfold. I 2021 har helseforetakene innført Likestilt rekruttering som innebærer 
 at ansettelsesprosessene ivaretar alle kvalifiserte søkere, uavhengig av bakgrunn, nedsatt 


funksjonsevne og «hull i CV». 


Helse Sør-Øst RHF  


Virksomheten ved Helse Sør-Øst RHF består av administrative stillinger og verv. I 2021 var det i 
 gjennomsnitt 200 ansatte, hvorav 117 kvinner og 83 menn. For virksomheten gir dette en 
 kjønnsfordeling med en overvekt av kvinner med 58,5 prosent kvinner og 41,5 prosent menn. 


Helse Sør-Øst RHF gjennomfører årlige medarbeiderundersøkelser (ForBedring) for å fange opp 
 utfordringer knyttet til HMS, arbeidsmiljø, likestilling og diskriminering. Resultatene fra ForBedring-
 undersøkelsen følges opp på ledernivå, og i samarbeid med egne ansatte ved den enkelte enhet. 


Oppfølgingsarbeidet skal resultere i en egen handlingsplan for områder som skal forbedres og/eller 
 bevares.  


De tillitsvalgte og verneombudet blir involvert i behandlingen av saker som gjelder det regionale 
 foretaket. 


Helse Sør-Øst RHF skal ha en lønnspolitikk som bidrar til å rekruttere, utvikle og beholde godt 
 kvalifisert personale. Lønnssystemet skal bidra til å styrke arbeidsmotivasjonen og verdiskapningen. 


Kartleggingen av lønn fordelt på kjønn viser at det kan være behov for å videreutvikle lønnspolitikken 
 i Helse Sør-Øst RHF på enkelte områder, herunder se nærmere på behovet for å utjevne 


lønnsforskjeller mellom kjønn i noen stillingsgrupper.    



(10)ForBedring-undersøkelsen i helseforetakene i Helse Sør-Øst 


Undersøkelsen ForBedring ble i 2021  gjennomført med tilfredsstillende deltakelse. Helse Sør-Øst 
 RHF følger opp foretakenes oppfølging av resultatene i ForBedring-undersøkelsen gjennom faste 
 oppfølgingsmøter med helseforetakene, i lederlinjen internt i helseforetakene og i nettverksarenaer 
 hvor helseforetakene møtes og deler erfaringer med gjennomføring og oppfølging av undersøkelsen. 


Sikkerheten til ansatte og pasienter har vært et sentralt tema i 2021. Pandemien har krevd en 


ekstraordinær innsats innen dette området, og arbeidet videreføres så lenge pandemien gir særskilte 
 utfordringer for sykehusene. 


DIGITALISERING OG IKT 


Arbeidet med å etablere og videreutvikle felles IKT-infrastruktur i foretaksgruppen pågår i regi av 
 Sykehuspartner HF. Dette er avgjørende for foretaksgruppen for å understøtte felles regionale 
 løsninger, mobile løsninger, fremtidig digitalisering og en kostnadseffektiv teknisk drift og 
 forvaltning. 


Styret vedtok i mai 2020 ny og oppdatert delstrategi for teknologiområdet i foretaksgruppen. 


Strategien understøtter Regional utviklingsplan 2035 og gir en klar og tydelig retning for den videre 
 teknologiutviklingen i regionen. Hovedmålet er å ta i bruk ny teknologi for bedre helsehjelp og 
 realisere det nasjonale målbildet i stortingsmeldingen Én innbygger – én journal, samtidig som 
 målene i den regionale utviklingsplanen understøttes. 


Helse Sør-Øst RHF er hovedsamarbeidspart på vegne av de fire regionale helseforetakene i prosjektet 
 Dokumentdeling via Kjernejournal. I mars 2021 besluttet Helse Sør-Øst RHF å innføre 


dokumentdeling via kjernejournal i en stegvis prosess frem mot april 2022. Helse Sør-Øst RHF har i 
 samarbeid med Norsk helsenett SF og Direktoratet for e-helse utviklet og etablert en løsning for 
 deling av journaldokumenter gjennom kjernejournal mellom spesialist- og primærhelsetjenesten. 


Bruken av løsningen har hittil vist gode resultater, og det foreligger konkrete planer for videre bruk i 
 alle helseregioner. 


Helse Sør-Øst RHF har tatt i bruk nye tjenester på Helsenorge.no. I 2021 har alle helseforetakene i 
 Helse Sør-Øst sendt ut pasientbrevene digitalt via Helsenorge. Samtidig har helseforetakene tatt i 
 bruk nye brevmaler i klart språk for å forbedre kommunikasjonen med pasientene. I løpet av 2021 
 har Helse Sør-Øst RHF også videreutviklet og tatt i bruk status på henvisingstjenesten på Helsenorge 
 slik at denne statusen er tilgjengelig digitalt for innbyggerne/pasientene. Det er også levert 


funksjonalitet på Helsenorge for å kunne klage på avslag og brudd på frist for helsehjelp. 



(11)Flere e-helseløsninger er innført og planlagt i 2021: 


• Innføring av regional kurve- og medikasjonsløsning ble fullført for alle helseforetakene i Helse 
 Sør-Øst i 2021. Arbeidet med etablering av lukket legemiddelsløyfe vil bygge videre på den 
 etablerte kurve- og medikasjonsløsningen. 


•  Regional løsning for multimediearkiv er anskaffet for alle helseforetak i regionen. Løsningen 
 skal benyttes for multimedieobjekter fra alle deler av helseforetakenes virksomhet. 


Multimediearkivet vil, etter hvert som det tas i bruk for stadig flere fagområder, utgjøre en 
 stadig viktigere del av pasientjournalen. 


•  Regional laboratoriedataløsning er i 2021 tatt i bruk for å støtte livmorhalsprogrammet ved 
 Oslo universitetssykehus HF. Sykehuset i Vestfold HF, Akershus universitetssykehus HF og 
 Sykehuset Østfold HF bruker laboratoriedataløsning for patologi. Sykehuset Østfold HF 
 bruker i tillegg løsningen for generell kjemi og mikrobiologi. 


• Behandlingstilbudet eMestring, for pasienter med psykiske lidelser, er i 2021 innført ved alle 
 helseforetak i regionen. 


• Den nye regionale ambulansejournalen i Helse Sør-Øst er tatt i bruk i ambulansene ved et 
 flertall av helseforetakene i regionen og bidrar til å øke pasientsikkerheten. 


Styret i Helse Sør-Øst RHF vedtok i desember 2021 å anskaffe en prosessplattform for skalerbare og 
 fleksible e-helseløsninger. Anskaffelsen skal gjennomføres i 2022. 


Styret mottar hvert tertial en samlerapport for styrevedtatte regionale IKT-prosjekter og for 
 infrastrukturprogrammet i Sykehuspartner (STIM) inkludert overgangen til Windows 10. 


Informasjonssikkerhet 


Informasjonsbehandling er en vesentlig del av det å yte gode helsetjenester. Informasjonssikkerhet 
 handler om å sikre informasjonsbehandlingen og inngår i større eller mindre grad i alle systemer og 
 alle ansattes arbeid. Informasjonssikkerhet handler om å kunne levere helsetjenester selv om flom, 
 brann eller digitalt angrep påvirker IKT-systemene. Det handler også om å kunne motstå avansert 
 datainnbrudd, å bygge en kultur der ansatte behandler opplysninger fortrolig, og at digitale 
 støttesystemer gjengir opplysninger uforandret. Ikke minst handler informasjonssikkerhet om at 
 opplysninger om pasienter skal være tilgjengelig for helsepersonell når de trenger dem. 


I 2021 har informasjonssikkerhet blitt en mer integrert del av helhetlig virksomhetsstyring, der det er 
 tydeliggjort at informasjonssikkerhet skal inngå som en del av helhetlige beslutninger. Overordnet 
 mål og strategi for informasjonssikkerhet er revidert og styrebehandlet. Trusselbildet er kartlagt av 
 Sykehuspartner HF i samarbeid med Helse Nord IKT. 


Helse Sør-Øst har god evne til å avdekke og håndtere hendelser ved et døgnbemannet 


sikkerhetssenter i Sykehuspartner HF, som også arbeider tett med HelseCERT. Cyberangrep skjer hele 
 tiden, og noen ganger vil angriper lykkes. Det er ikke avdekket noen vellykkede cyberangrep mot 
 Helse Sør-Øst i 2021. 


BYGG OG EIENDOM  


Helseforetaksgruppen forvalter en bygningsmasse på cirka 2,8 millioner kvadratmeter brutto areal 
 (BTA). De samlede regnskapsmessige verdiene av eiendomsmassen er 32 716 millioner kroner. 


Investeringsbudsjett 2021 for utvikling av bygg og eiendommer var 4 854 millioner kroner. 



(12)Det er arbeidet med planer for å innføre internhusleie i Helse Sør-Øst med målsetting om innføring 
 fra 1. januar 2023. Hovedhensikt er forbedret vedlikehold og optimal bruk av arealer. Prosjekt 
 konseptfase for digitalisering av eiendomsvirksomheten i Helse Sør-Øst er igangsatt. Hensikten med 
 prosjektet er å forbedre kvalitet på eiendomsdata, effektivisere driften, standardisere 


arbeidsprosesser og forenkle rapportering innenfor alle tjenesteområder i facility management (FM). 


Med regionalisering av IKT-verktøy på området, er det forventet en vesentlig reduksjon av antall 
 applikasjoner.  


En nasjonal avtale for gjenvinningskraft er inngått, og det arbeides med avtale for kjøp av bio-olje. 


Begge avtalene vil ha en positiv effekt på foretakenes miljøregnskap. Parkeringsveilederen for 
 spesialisthelsetjenesten er revidert i løpet av året. Parkeringsveilederen er til hjelp for planlegging av 
 mobilitetsløsninger ved sykehusene. 


Standard for klima og miljø i sykehusprosjekter skal fra 2021 legges til grunn ved planlegging av nye 
 sykehus, større nybygg og rehabiliteringsprosjekter. 


Styret i Helse Sør-Øst RHF mottar en samlerapport for regionale byggeprosjekter hvert tertial. De 
 regionale byggeprosjektene er store og komplekse prosjekter og utgjør store samfunnsverdier. 


Prosjektene er av stor betydning både for det aktuelle helseforetaket, regionen og samfunnet ellers. 


Samtlige utbyggingsprosjekter følger i hovedsak forutsatte planer for kostnad, tid og kvalitet. Det er i 
 2021 ikke rapportert om avvik som truer de økonomiske styringsmålene. De risikoelementer og avvik 
 som er rapportert vurderes å være innenfor det risikobildet som må forventes i de fasene som 
 prosjektene er i nå, og innenfor det enkelte prosjektets og prosjektstyrets mulighetsområde for 
 tiltak. Under følger en kort status om hvert av de regionale byggeprosjektene som er under utvikling i 
 Helse Sør-Øst. 


Nytt sykehus i Drammen, Vestre Viken HF 


Nytt sykehus i Drammen, Vestre Viken HF skal erstatte dagens Drammen sykehus og Blakstad 
 sykehus. Sykehuset vil få integrerte lokaler for somatikk, psykisk helsevern og tverrfaglig spesialisert 
 rusbehandling. I tillegg skal det etableres stråleterapi. Samlet areal er 122 000 kvadratmeter. 


Prosjekteier er Helse Sør-Øst RHF, og prosjektet er i byggefase. Byggearbeidet skal være avsluttet i 
 løpet av 2024, slik at sykehuset kan tas i bruk trinnvis fra første kvartal 2025. Planen er at sykehuset 
 skal være i full drift fra mai 2025. 


Styringsrammen for nytt sykehus i Drammen er 9 966 millioner kroner eksklusive tomteerverv (2017-
 kroner). I dette beløpet inngår kostnader for stråleterapi og ikke-byggnær IKT. Lånefinansiering ble 
 innvilget i statsbudsjettet for 2017. 


Grunnsteinmarkering ble gjennomført 3. september 2021 med deltagelse av daværende 
 statsminister Erna Solberg. 


Tønsbergprosjektet, Sykehuset i Vestfold HF 


Tønsbergprosjektet ved Sykehuset i Vestfold HF fullfører sykehusutbyggingen i Tønsberg. Prosjekteier 
 har vært Sykehuset i Vestfold HF. Prosjektet omfatter nybygg for sykehusbasert psykisk helsevern 
 med akuttpsykiatri og alderspsykiatri, samt nytt somatikkbygg med akuttsenter, sengeområder, 
 barneavdeling og areal til støtte- og logistikkfunksjoner. Samlet areal er 44 000 kvadratmeter. 


Styringsrammen for prosjektet er 2 672 millioner kroner (2014-kroner). Lånefinansiering ble innvilget 
 i statsbudsjettet for 2015. Psykiatribygget sto klart til bruk i mai 2019. Somatikkbygget ble overlevert 
 i august 2021, noe tidligere enn planlagt. Prosjektet blir gjennomført innenfor styringsrammen. 


Nybygg psykisk helsevern, Sørlandet sykehus HF 


Nybygg psykisk helsevern, Sørlandet sykehus HF skal romme sykehusbasert psykisk helsevern og 



(13)samlokaliseres med øvrig sykehusvirksomhet på sykehusområdet Eg i Kristiansand. Prosjektet 
 omfatter 70 døgnbehandlingsplasser for voksne og ti døgnplasser for barn og unge, samt tilhørende 
 akuttmottak, poliklinikk og nødvendige støtteareal med kontorarbeidsplasser. Bygget blir på 10 800 
 kvadratmeter. Prosjekteier er Helse Sør-Øst RHF. Byggefasen startet mai 2020, og planlagt innflytting 
 er april 2023.  


Styringsramme for nybygg psykisk helsevern er på 898 millioner kroner (2019-kroner). 


Lånefinansiering ble innvilget i statsbudsjettet for 2017. 


Prosjektet følger oppsatt fremdriftsplan og byggingen går som planlagt. 


Radiumhospitalet, Oslo universitetssykehus HF 


Nytt klinikkbygg og protonsenter ved Radiumhospitalet, Oslo universitetssykehus HF bygges tett ved 
 eksisterende bygg og skal inneholde mange av de aktivitetene som også i dag finner sted ved 
 Radiumhospitalet. I tillegg etableres et protonsenter som vil tilby protonterapi som nytt tilbud ved 
 helseforetaket. Samlet areal er cirka 42 000 kvadratmeter. Byggestart var våren 2020, og 


ferdigstillingstidspunkt er i 2023, med oppstart drift i april 2024. Prosjekteier er Helse Sør-Øst RHF. 


Styringsrammene for nytt klinikkbygg og protonsenter er på henholdsvis 3 302 og 1 541 millioner 
 kroner (2018-kroner). Lånefinansiering ble innvilget i statsbudsjettet for 2018. 


Samlet fremdrift for prosjektet er noe bak plan. Avviket skyldes i hovedsak lavere produksjon på 
 byggeplass for råbyggsentreprisen. Det er gjennomført tiltak for å opprettholde fremdriften, men 
 samlet fremdriftseffekt er ikke avklart.  


Oslo storbylegevakt, Oslo universitetssykehus HF 


Prosjektet Oslo storbylegevakt omfatter planlegging, detaljprosjektering og bygging av Oslo 
 storbylegevakt på Aker sykehusområde, i samarbeid med Oslo kommune. Oslobygg KF står som 
 byggherre for tiltaket. Oslo kommune ved byrådet for helse, eldre og innbyggertjenester er 
 prosjekteier. 


Prosjektet er i byggefase. Oppstart av grunnarbeider var i mars 2020, og storbylegevakten skal være i 
 operativ drift i andre kvartal 2023. Oslo universitetssykehus HF sin andel av styringsrammen utgjør     
 1 549 millioner kroner. Helseforetaket vil leie cirka 55 prosent av arealene. Prosjektet følger planlagt 
 fremdrift og kostnadspådrag. 


Prosjekt Livsvitenskapsbygget, Oslo universitetssykehus HF 


Prosjektet for nytt livsvitenskapsbygg vil understøtte målbildet for videreutviklingen av Oslo 
 universitetssykehus HF og skal bidra til tidligere realisering av faglige og økonomiske gevinster fra 
 samling av laboratoriemiljøet. Statsbygg er byggherre for Livsvitenskapsbygget på vegne av 


Kunnskapsdepartementet. Det innebærer at Statsbygg ivaretar all prosjektering og bygging, inkludert 
 arealer øremerket Oslo universitetssykehus HF som leietaker. Styret i Helse Sør-Øst RHF har senest 
 ved utgangen av andre tertial 2021 behandlet sak om samlokalisering av deler av Oslo 


universitetssykehus HFs virksomhet med Universitetet i Oslo i Livsvitenskapsbygget. 


Kunnskapsdepartementet holder på å sluttføre utarbeidingen av et rammeverk for partenes felles 
 styring av prosjektet. 


Nye Aker og Nye Rikshospitalet, Oslo universitetssykehus HF 


Prosjektet Nye Aker og Nye Rikshospitalet, Oslo universitetssykehus HF inkluderer etablering av et 
 lokalsykehus på Aker og et samlet og komplett regionsykehus med lokalsykehusfunksjoner på 
 Rikshospitalet. Prosjekteier er Helse Sør-Øst RHF. 


I desember 2019 vedtok Stortinget å gi lån til Nye Aker og Nye Rikshospitalet, Oslo 


universitetssykehus HF. Lånerammen for hele prosjektet er satt til 29 100 millioner kroner. Styret i 



(14)Helse Sør-Øst RHF godkjente i november 2020 oppstart av forprosjekt for etappe en av prosjektet. 


Forprosjektet startet i januar 2021 og er planlagt ferdigstilt i løpet av 2022. Styringsrammen for 
 gjennomføring av forprosjektet er 650 millioner kroner inklusive merverdiavgift. Etappe en av 
 utbygningen forventes ferdigstilt i løpet av 2030. 


Risiko knyttet til reguleringsplanarbeidet er fortsatt den mest kritiske risikoen for prosjektet. 


Ny sikkerhetspsykiatri, Oslo universitetssykehus HF 


Ny regional sikkerhetsavdeling i Helse Sør-Øst RHF skal bygges på Ila i Bærum kommune. Styret 
 godkjente i 2017 konseptrapport for ny regional sikkerhetsavdeling. Det har vært tidkrevende å finne 
 en god løsning i forbindelse med reguleringsplanarbeidet, men etter at departementet i februar 2021 
 vedtok statlig regulering, ble det klart at prosjektet kunne videreføres til forprosjekt. Avklart 


kapasitet for lokal sikkerhetspsykiatri for Oslo universitetssykehus HF skal inkluderes i forprosjektet, 
 sammen med regional sikkerhetsavdeling og regionalt kompetansesenter for sikkerhets-, fengsels- og 
 rettspsykiatri. I februar 2022 besluttet styret at regional seksjon for psykiatri og 


utviklingshemning/autisme også skal inngå i prosjektet. 


Styringsrammene for ny regional sikkerhetsavdeling er tidligere vedtatt på 862 millioner kroner 
 (2017-kroner). Lånefinansiering ble innvilget i statsbudsjettet for 2021. Ny styringsramme skal 
 behandles i styret i juni 2022. 


Samling av sykehusbasert psykisk helsevern, Akershus universitetssykehus HF 


Styret i Helse Sør-Øst RHF godkjente i november 2020 konseptrapporten for samling av 


sykehusbasert psykisk helsevern ved Akershus universitetssykehus HF. Prosjektet omfatter nybygg og 
 ombygging for sykehusbasert psykisk helsevern på Nordbyhagen. Prosjekteier er Akershus 


universitetssykehus HF. Forprosjektet startet opp i januar 2022. 


Økonomisk styringsramme for prosjektet er 815 millioner kroner (P50, 2020-kroner). Prosjektet fikk 
 innvilget finansiering i statsbudsjettet for 2022. 


Utbygging somatikk Skien, Sykehuset Telemark HF 


Styret i Helse Sør-Øst RHF godkjente i november 2020 konseptrapporten for utbygging somatikk 
 Skien, Sykehuset Telemark HF. Prosjektet omfatter delprosjekter for etablering av stråleterapi, nytt 
 sengebygg, ombygging av akuttmottak og dag- og poliklinikkarealer i Skien. Prosjekteier er Sykehuset 
 Telemark HF. 


Økonomisk styringsramme for prosjektet er 1 089 millioner kroner (P50, 2020-kroner). Prosjektet fikk 
 innvilget finansiering i statsbudsjettet for 2022. 


Videreutvikling av Sykehuset Innlandet HF 


Konseptfasen for Videreutvikling av sykehuset Innlandet HF startet i desember 2021. 


Prosjektorganisasjonen er etablert, og det er utarbeidet en overordnet plan for gjennomføring av 
 fasen. Prosjektet skal utrede to alternativer; ett alternativ med et «Mjøssykehus» lokalisert i Moelv, 
 og et null-pluss alternativ, som viderefører dagens sykehusstruktur, men med erstatningssykehus for 
 eksisterende sykehus på Hamar. 


Prosjektet planlegger å fremme sak for styret i Helse Sør-Øst RHF om valg av hovedalternativ og tomt 
 i august 2022, og godkjenning av konseptfasen som grunnlag for lånefinansiering i desember samme 
 år. 


Byggetrinn 3, Sunnaas sykehus HF 


Styret godkjente i oktober 2021 at prosjektet videreføres til konseptfase. Arbeidet med konseptfasen 
startet i desember 2021. Prosjekteier er Sunnaas sykehus HF. 



(15)Akuttbygg Kristiansand, Sørlandet sykehus HF 


Styret godkjente i desember 2021 at prosjektet videreføres til konseptfase. Arbeidet med 
 konseptfasen startet i januar 2022. Prosjekteier er Sørlandet sykehus HF. 


Kreft- og somatikkbygg, Akershus universitetssykehus HF 


Styret godkjente i oktober 2021 at prosjektet videreføres til konseptfase. Arbeidet med konseptfasen 
 startet i januar 2022. Prosjekteier er Akershus universitetssykehus HF. 


MILJØ OG SAMFUNNSANSVAR 


I 2021 har de fire helseregionene sluttet seg til felles klima- og miljømål for spesialisthelsetjenesten. 


Hovedmålet er å redusere direkte CO2-utslipp med 40 prosent i perioden 2019-2030. Et langsiktig 
 mål er å ha klimanøytral drift av sykehus innen 2045. Felles klima- og miljømål med indikatorer er 
 innarbeidet i Rammeverk for miljø og bærekraft i spesialisthelsetjenesten. 


Under FNs klimakonferanse i Glasgow, COP26, sluttet Norge seg til klimakonferansens helseprogram. 


Programmet har lansert flere tiltak for å styrke helsesystemer slik at de er robuste i møte med 
 klimaendringene. 


Spesialisthelsetjenestens rapport for samfunnsansvar 2021 er den fjerde rapporten utarbeidet av de 
 fire regionale helseforetakene. Rapporten omhandler temaområdene klima og miljø, 


menneskerettigheter, arbeidstakerrettigheter og antikorrupsjon. Rapportene legges ut på 
 www.helse-sorost.no . 


Klimaregnskapet for spesialisthelsetjenesten viser en nasjonal reduksjon i utslipp på 88 900 tonn 
 CO2- fra 2020 til 2021, tilsvarende 25 prosent. 


Covid-19 pandemien har bidratt til å redusere reisevirksomheten til ansatte i Helse Sør-Øst. Reisene 
 med fly er redusert med 80 prosent fra 2019 til 2021, mens tjenestereisene med bil i samme periode 
 er redusert med 42 prosent. 


Sykehuset i Vestfold HF sitt nye psykiatribygg er det første komplette sykehusbygget i Norge som er 
 miljøsertifisert etter BREEAM-NOR-standarden. Psykiatribygget, med sine 12 000 kvadratmeter, 
 oppnådde nivået «Very Good» i standarden. Den endelige sertifiseringen ble ferdigstilt av Grønn 
 Byggallianse rett før sommeren 2021. 


Sykehusinnkjøp HF ivaretar de regionale helseforetakenes miljøkrav i anskaffelser via felles 
 miljøpolicy for innkjøp. Retningslinjene skal sørge for forutsigbarhet om miljøkrav. Offisielle 


miljømerker som Svanemerket og EU-blomsten benyttes, samt offentlige kriteriesett der hvor det er 
 mulig. Arbeidet med å fase ut miljø- og helseskadelige stoffer er prioritert. 


Helse Sør-Øst skal være førende med å sette etiske krav og miljøkrav i anskaffelser. I 2021 var 
 foretaksgruppen samlede innkjøp av varer og tjenester, inkludert investeringer 31 140 millioner 
 kroner. 


ÅRSREGNSKAPET 


Helse Sør-Øst RHF avlegger sitt regnskap etter regnskapsloven. I henhold til krav i regnskapsloven 
 bekrefter styret og administrerende direktør at regnskapet er utarbeidet i samsvar med 


forutsetningene om fortsatt drift. Det vises i denne sammenheng til lovens paragraf fem. 


Helseforetakene er konsolidert inn i foretaksgruppens regnskap og over- og underskudd i disse 
helseforetakene er innarbeidet i resultatet for foretaksgruppen. 



(16)Driftsinntektene for foretaksgruppen økte fra 88 513 millioner kroner i 2020 til 95 861 millioner 
 kroner i 2021. For Helse Sør-Øst RHF økte driftsinntektene med 8 050 millioner kroner til 90 862 
 millioner kroner. Foretaksgruppens driftsinntekter i 2021 fordeler seg med 59 529 millioner kroner i 
 basisramme, 28 734 millioner kroner i aktivitetsbaserte inntekter og 7 598 millioner kroner som 
 andre driftsinntekter. Refusjonssatsen for innsatsstyrt finansiering innen somatikk (ISF-satsen), var 50 
 prosent både i 2020 og 2021. 


Lønns- og andre personalkostnader er den største kostnadsposten i foretaksgruppen og tilsvarer 64 
 prosent av totale driftskostnader for 2021. Disse kostnadene økte fra 51 328 millioner kroner i 2020 
 til 56 435 millioner kroner i 2021. For Helse Sør-Øst RHF er den største kostnadsposten kjøp av 
 helsetjenester og tilsvarer 87 467 millioner kroner. Majoriteten av dette kjøpet gjøres via 100 
 prosent eide helseforetak, mens om lag 10 200 millioner kroner er benyttet til kjøp av helsetjenester 
 fra private kommersielle, private ideelle og fra andre offentlige institusjoner.   


Lønnskostnadene for foretaksgruppen, eksklusive pensjonskostnad, arbeidsgiveravgift og andre 
 ytelser har økt med om lag 2 169 millioner kroner, eller 5,4 prosent. Lønnskostnadene for Helse Sør-
 Øst RHF økte med 2,7 prosent til 180 millioner kroner. Samlet kostnad for innleie av helsepersonell 
 økte fra 516 millioner kroner i 2020 til 618 millioner kroner i 2021. 


Ordinære regnskapsmessige avskrivninger for foretaksgruppen økte fra 3 997 millioner kroner i 2020 
 til 4 154 millioner kroner i 2021. Verdien av varige driftsmidler er skrevet ned med til sammen 33 
 millioner kroner i 2021. 


Foretaksgruppen hadde en netto finansinntekt i 2021 på tre millioner kroner. I 2020 hadde 


foretaksgruppen en netto finanskostnad på åtte millioner kroner. Netto finansresultat i Helse Sør-Øst 
 RHF endte på om lag 78 millioner kroner, en økning fra 69 millioner kroner i 2020, og skyldes økte 
 renteinntekter på utlån til datterforetak samt en økt likviditetsbeholdning.  


Årsresultatet er redusert fra 2 593 millioner kroner i 2020 til 2 078 millioner kroner i 2021. Alle 
 helseforetakene, med unntak av Sykehuset Innlandet HF og Sykehuset Østfold HF, hadde i 2021 
 positive resultater. Helse Sør-Øst RHF viser i 2021 et positivt resultat på 729 millioner kroner mot 863 
 millioner kroner i 2020. 


Likviditetsbeholdningen for foretaksgruppen per 31.12.2021 var 15 342 millioner kroner, hvorav 
 bundne midler utgjør 2 204 millioner kroner. 


Kontantstrømmen for foretaksgruppen fra operasjonelle aktiviteter har i 2021 vært positiv med         
 5 230 millioner kroner, en reduksjon på om lag 2 000 millioner kroner sammenlignet med 2020. 


Hovedsaken til reduksjon er noe svakere økonomisk resultat samt økt pensjonspremie.  Positiv 
 kontantstrøm fra operasjonelle aktiviteter bidrar til foretaksgruppens evne til å finansiere egne 
 investeringsprosjekter.  


Investeringsnivået i foretaksgruppen økte fra 6 064 millioner kroner i 2020 til 7 194 millioner kroner i 
 2021.  


Kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter utgjorde 2 205 millioner kroner og skyldes i hovedsak 
 låneopptak til investeringer. 


FINANSIELL RISIKO OG ANDRE RISIKOOMRÅDER FORBUNDET MED ØKONOMI  


Helse Sør-Øst RHF og foretaksgruppen har en betydelig egenkapital. Egenkapitalen i foretaksgruppen 
var 43 346 millioner kroner ved utgangen av 2021, tilsvarende om lag 50 prosent av totalkapitalen. 



(17)Foretaksgruppen har per 31. desember 2021 en samlet brutto pensjonsforpliktelse på 167 377 
 millioner kroner. Netto pensjonsforpliktelse er 18 707 millioner kroner. Per 31. desember 2021 er 
 det, i tråd med regnskapsloven og Norsk Regnskapsstandard, 31 263 millioner kroner i negative 
 estimatavvik som ikke er resultatført. Dette tilsvarer 72 prosent av egenkapitalen. 


Pensjonsforpliktelsene vil påvirke helseforetaksgruppens fremtidige likviditet i form av innbetalinger 
 til pensjonsordninger. Styret vurderer egenkapitalsituasjonen i selskapet per 31. desember 2021 som 
 tilfredsstillende. 


Helse Sør-Øst RHF har per 31. desember 2021 en ubenyttet driftskredittramme i Norges Bank på      
 5 339 millioner kroner. 


Helse Sør-Øst RHF har rentebærende gjeld og er følgelig eksponert for endringer i rentenivået. Netto 
 økning i rentebærende gjeld i 2021 er 1 641 millioner kroner. Ved utgangen av året er rentebærende 
 langsiktige lån fra Helse- og omsorgsdepartementet 14 991 millioner kroner. Av dette er 8 708 
 millioner kroner byggelån, mens 6 283 millioner kroner er konvertert til langsiktig lån. Lånene har en 
 nedbetalingstid på opptil 25 år fra konverteringstidspunktet. Av de langsiktige lånene fra Helse- og 
 omsorgsdepartementet har Helse Sør-Øst RHF fast rente på tilnærmet 100 prosent. Vektet 


gjennomsnittsrente på låneporteføljen er 1,22 prosent inkludert leasing (eksklusiv driftskreditt). 


Rentebindingen har en durasjon på 2,14 år. Av porteføljens rentebinding forfaller 39 prosent fra ett 
 til fem år. Byggelån har flytende rente. Innskuddsrenten i gjeldende bankavtale og renten på 
 driftskreditt er basert på flytende rente. Samlet sett vurderes renterisikoen som akseptabel.  


Inntekter er i all hovedsak overføringer fra Staten ved Helse- og omsorgsdepartementet. 


Kredittrisikoen anses derfor som lav. 


Foretaksgruppen er også til en viss grad eksponert for endringer i valutakurser og råvarepriser 
 gjennom innkjøp av varer og tjenester fra utlandet. Det er etablert en finansstrategi og en 


forvaltningsstrategi for kjøp av kraft som regulerer sikring av berørte kontantstrømmer ved hjelp av 
 terminkontrakter. 


AVLEGGELSE AV REGNSKAPET 


Fra årsskiftet 2021/2022 og fram til regnskapet avlegges er det ikke inntruffet forhold av vesentlig 
 betydning som det ikke er tatt hensyn til i regnskapet. Styret og administrerende direktør er ikke 
 kjent med forhold av betydning for å bedømme foretakets stilling utover det som fremgår av 
 årsberetning og årsregnskap. 


EIERFORHOLD OG ORGANISASJON 


Staten ved Helse- og omsorgsdepartementet eier 100 prosent av Helse Sør-Øst RHF. 


STYRE, REVISJONSUTVALG, ADMINISTRASJON, TILLITSVALGTE OG BRUKERE 


Fra foretaksmøtet 14. januar 2020 har styret hatt følgende eiervalgte styremedlemmer: Svein I. 


Gjedrem (styreleder), Anne Cathrine Frøstrup (nestleder), Olaf Qvale Dobloug, Bushra Ishaq, Vibeke 
Limi, Einar Lunde og Sigrun E. Vågeng. I foretaksmøtet 7. januar 2022 ble følgende styremedlemmer 
valgt: Svein I. Gjedrem (styreleder), Nina Tangnæs Grønvold (nestleder), Bushra Ishaq, Einar Lunde, 
Harald Vaagaasar Nikolaisen, Peder Kristian Olsen og Kristin Vinje. 



(18)Kirsten Brubakk, Christian Grimsgaard og Lasse Bent Sølvberg har vært ansattvalgte styremedlemmer 
 i Helse Sør-Øst RHF fra mars 2019. De ansatte ved regionens helseforetak gjennomførte i mars 2021 
 valg av tre medlemmer til styret i Helse Sør-Øst RHF. Fra 16. mars 2021 er Kirsten Brubakk, Christian 
 Grimsgaard og Lasse Bent Sølvberg ansattvalgte styremedlemmer i Helse Sør-Øst RHF. 


Helse Sør-Øst RHF har tegnet en masteravtale på styreansvarsforsikring i Arch Insurance/Riskpoint AS 
 som gjelder alle foretak under Helse Sør-Øst RHF. Forsikringssummen er 25 millioner kroner. Det er 
 ikke egenandel på forsikringen. Forsikringen gjelder for ethvert nåværende, tidligere og fremtidig 
 styremedlem eller ledende ansatt inkludert daglig leder. Den omfatter sikredes rettslige 


erstatningsansvar for ren formueskade som sikrede kan pådra seg i egenskap av sin styrefunksjon. 


Brukerutvalget i Helse Sør-Øst RHF er representert i styremøtene med leder og nestleder. Frem til 25. 


november 2021 var dette Nina Roland (leder) og Lilli-Ann Stensdal (nestleder). Fra 25. november 
 2021 er dette Aina Nybakke (leder) og Odvar Jacobsen (nestleder). Brukerrepresentantene er 
 observatører med talerett. 


Styret har ansvaret for internrevisjonen i hele foretaksgruppen. Helse Sør-Øst RHF har en egen 
 konsernrevisjonsenhet. Fra 5. februar 2020 besto revisjonsutvalget av Anne Cathrine Frøstrup 
 (leder), Einar Lunde og Kirsten Brubakk. Det nye styret har oppnevnt følgende revisjonsutvalg for 
 perioden 10. februar 2022 til februar 2024: Nina Tangnæs Grønvold (leder), Einar Lunde og Kirsten 
 Brubakk. Revisjonsutvalget skal bidra til å ivareta styrets kontroll og tilsynsfunksjon. 


Cathrine M. Lofthus har vært administrerende direktør i Helse Sør-Øst RHF siden 2015. Hun ble 7. 


mai 2021 utnevnt av Kongen i statsråd som departementsråd i Helse- og omsorgsdepartementet. 


Lofthus fratrådte samtidig i Helse Sør-Øst RHF og styret konstituerte Jan Frich som administrerende 
 direktør. I styremøte 7. september 2021 ble Terje Rootwelt ansatt som administrerende direktør i det 
 regionale helseforetaket. Han tiltrådte 20. september 2021. 


Det regionale helseforetaket har en ordning med konserntillitsvalgte. De konserntillitsvalgte har 
 gjennom sin erfaring og innsikt bidratt med viktig kunnskap og informasjon som styrker ledelsens 
 beslutningsgrunnlag. Gjennom samarbeid, informasjonsutveksling, erfaringsoverføring og kontakt 
 med de ansatte i helseforetakene, får de konserntillitsvalgte formidlet viktige innspill til ledelsen som 
 styrker foretaksgruppens strategier, virksomhetsutvikling og verdigrunnlag innen områder av 


betydning for de ansatte. Tillitsvalgte deltar aktivt i foretaksgruppens organer og prosesser, og 
 samarbeidet på alle nivå i organisasjonen fremmer initiativ, motivasjon og samhørighet. 


Helse Sør-Øst RHF har også en ordning med et konsernverneombud som deltar aktivt i foretakets 
 organer og prosesser, i tillegg til å inneha en koordinerende rolle for vernetjenesten og HMS-arbeidet 
 i foretaksgruppen. 


Konserntillitsvalgte og konsernverneombudet har i Årlig melding 2021 avgitt en uttalelse om Helse 
 Sør-Østs virksomhet i 2021. 


KONSERNREVISJON  


Konsernrevisjonen er en uavhengig bekreftelses- og rådgivningsfunksjon og vurderer foretakenes 
 virksomhetsstyring, risikostyring og intern styring og kontroll. Styrets revisjonsutvalg følger opp 
 konsernrevisjonens arbeid. Revisjonsarbeidet skal understøtte mål og krav fra eier. Årsrapport 2021 
 for revisjonsutvalget og konsernrevisjonen finnes på www.helse-sorost.no/konsernrevisjonen. 


Konsernrevisjonen har i 2021 gjennomført ni revisjoner fordelt med tre innen pasientbehandling, fire 
innen IKT og personvern og to innen virksomhetsstyring. 



(19)UNDERLIGGENDE HELSEFORETAK 


Helse Sør-Øst RHF eier 11 helseforetak. Ni av disse helseforetakene driver pasientbehandling, hvorav 
 åtte dekker egne opptaksområder. Sykehusapotekene HF og Sykehuspartner HF driver ikke 


pasientbehandling, men understøtter pasientbehandlingen og er viktige fellestjenesteleverandører 
 for foretaksgruppen. 


Styrene i helseforetakene i Helse Sør-Øst har hatt funksjonstid fra 26. februar 2020 til februar 2022. 


Styret oppnevnte i møtet 10. februar 2022 nye styremedlemmer i helseforetakene. Disse har 
 funksjonstid fra 15. februar 2022 til februar 2024. Alle helseforetak i helseforetaksgruppen har 
 eksterne styreledere. 


Helse Sør-Øst RHF har langsiktige avtaler med fem private ideelle sykehus: Betanien Hospital, 
 Diakonhjemmet Sykehus AS, Lovisenberg Diakonale Sykehus AS, Martina Hansens Hospital og 
 Revmatismesykehuset. 


HELSETJENESTER FRA AVTALESPESIALISTER OG PRIVATE LEVERANDØRER 


Helse Sør-Øst RHF har inngått avtaler med private leverandører om leveranse av helsetjenester som 
 et bidrag til å oppfylle «sørge for»-ansvaret i regionen, redusere ventetider og gi pasientene økt 
 valgfrihet. 


Helse Sør-Øst RHF har 60 løpende avtaler innen fagområdene rehabilitering, psykisk helsevern og 
 tverrfaglig spesialisert rusbehandling. Avtalene gir leverandørene stabile driftsforutsetninger og 
 legger forholdene til rette for et langsiktig samarbeid. Erfaringene med løpende avtaler er i hovedsak 
 gode, men det er noen utfordringer med å utvikle og tilpasse disse avtalene til endringer i den øvrige 
 spesialisthelsetjenesten. Årsaken er at det er klare begrensinger i hvor store endringer som kan 
 gjøres i avtaler som er inngått ved anbudskonkurranse. 


Helse Sør-Øst RHF kjøpte i 2021 helsetjenester fra private leverandører med kjøpsavtale og 
 avtalespesialister for om lag 4 800 millioner kroner. 


FELLESEID VIRKSOMHET 


Hovedformålet med de felleseide helseforetakene, som de regionale helseforetakene eier sammen, 
 er å bidra til styrket og forbedret tilbud til pasientene, herunder å sørge for samordning, likhet og 
 likeverdighet. De felleseide foretakene skal bidra til at oppgavene løses på en rasjonell måte og med 
 god ressursutnyttelse. Videreutviklingen av nasjonalt samarbeid og en bedre samordning på tvers av 
 regionene er en viktig del av den nasjonale helsepolitikken. 


De regionale helseforetakene har etablert følgende felleseide foretak: 


• Luftambulansetjenesten HF – etablert i 2004 med hovedkontor i Bodø 


• Pasientreiser HF – etablert i 2009 med hovedkontor i Skien 


• Helsetjenestens driftsorganisasjon for nødnett HF – etablert i 2013 med hovedkontor i Gjøvik 


• Sykehusbygg HF – etablert i 2014 med hovedkontor i Trondheim 


• Sykehusinnkjøp HF – etablert i 2016 med hovedkontor i Vadsø 


For nærmere informasjon om disse foretakenes resultatandeler i 2021 henvises til årsregnskapets 
note 12. 



(20)TAKK FOR INNSATS OG SAMARBEID 


Styret mener at det er grunn til å berømme medarbeiderne på alle nivåer for ekstraordinær innsats 
 og engasjement i en svært krevende situasjon. Styret vil likeledes gi honnør til representanter for 
 ansattes og brukeres organisasjoner for positivt og konstruktivt samarbeid. 


FREMTIDSUTSIKTER OG UTFORDRINGER 


Når denne beretningen avlegges – mot slutten av april 2022 – er helseforetakene sterkt belastet med 
 covid-19 pandemien. Vår region har håndtert og håndterer en stor del av covid-19-pasientene i 
 Norge. Vårt hovedmål er å gi befolkningen i Helse Sør-Øst best mulig helsehjelp også under en 
 pandemi. I denne krevende fasen er det viktig å ta vare på våre medarbeidere, både deres helse og 
 arbeidsmiljø. 


I 2022 vil det bli lagt vekt på å bedre måloppnåelsen innenfor de overordnede målene satt av Helse- 
 og omsorgsdepartementet: 


1. Styrke psykisk helsevern og tverrfaglig spesialisert rusbehandling 


2. Styrke forskning, innovasjon og kompetanse og forbedre kvalitet og pasientsikkerhet 
 3. Rask tilgang til helsetjenester og sammenhengende pasientforløp 


Vi har lært mye om hvordan vi bør organisere oss foran og i en pandemi. Denne erfaringen må vi 
 systematisere og organisere slik at vi kan ta den i bruk ved videre håndtering av pandemier. Vi er 
 blant annet utfordret med hensyn til kompetanse, kapasitet og fleksibilitet i bygningsmassen. 


Det er en spesiell utfordring å ivareta pasienter og virksomhet utenfor covid-19-området. Til tross for 
 at mye ressurser og oppmerksomhet rettes mot covid-19, må vi klare å opprettholde tilbudet til de 
 øvrige pasientgruppene. Psykisk helsevern, barn og unge, kreftområdet, fagområder innen somatikk 
 med lang ventetid og intensivkapasitet vies spesiell oppmerksomhet. Helseforetak og sykehus 
 arbeider med planer for hvordan de skal ta igjen aktivitet som er utsatt på grunn av pandemien. 


Selv om det er vanskelig å forutsi endringene i sykdomsutviklingen, tilsier utviklingen i sykdomsbildet 
 at helseutfordringene blir mer komplekse. Det er nødvendig med en omstilling av tjenesten gjennom 
 økt satsing på teknologi, kompetanse og rekruttering, slik som beskrevet i Regional utviklingsplan 
 2035. Planen setter mål for videre utvikling av pasientbehandling og organisasjon, med fem 
 prioriterte satsningsområder i planperioden. 


Innen området pasientbehandling, fagutvikling og kvalitet er utviklingen positiv. Her legges det ned 
 mye godt arbeid. Tilstrekkelig prioritering av psykisk helsevern og TSB er fortsatt utfordrende. Satsing 
 på utdanning og kompetanse for å understøtte utviklingen av morgendagens helsetjenester er viktig i 
 årene fremover. Utdanningskapasiteten i tjenesten må økes, og det må legges til rette for gode 
 praksisstudier og lærlingeplasser i helseforetakene. 


Modernisering og digitalisering av helsetjenesten og utvikling av IKT-infrastruktur og 
 informasjonssikkerhet i helseforetaksgruppen vil fortsatt være sentrale utfordringer. 


Helse Sør-Øst RHF har i 2022 mobilisert for å kunne møte et økende antall flyktninger fra Ukraina. 


Det er behov for bidrag fra spesialisthelsetjenesten i form av screening for tuberkulose og annen 
 medisinsk oppfølging og behandling, samt evakuering av pasienter med alvorlige tilstander som 
 krever innleggelse i sykehus.  


Den økonomiske utviklingen er god. Imidlertid gjør ustabile markedsforhold og økte priser innen 
byggebransjen at særlig byggeprosjektene under gjennomføring, opplever at kostnadene øker mer 



(21)enn ordinær lønns- og prisjustering skulle tilsi. Det er viktig at de årlige tildelingene til 


spesialisthelsetjenesten tar høyde for at en både skal møte et kortsiktig behov for aktivitetsvekst og 
 gir handlingsrom til å møte de langsiktige utfordringene ved økt kapasitets- og investeringsbehov. 


Nye oppgaver og konsekvensene av nye krav i lover og forskrifter, bør følges opp med tilstrekkelig 
finansiering. 



(22)DISPONERING AV ÅRSRESULTATET 


Årsresultatet for Helse Sør-Øst RHF i 2021 ble 728,9 millioner kroner. 


Styret foreslår følgende disponering av årsresultatet: 


Overført til annen egenkapital   728,9 millioner kroner 
 Sum disponert    728,9 millioner kroner 


Hamar, 27. april 2022  


Svein I. Gjedrem (Sign.)   Nina Tangnæs Grønvold (Sign.)    Kirsten Brubakk (Sign.) 


Styreleder   Nestleder 


Christian Grimsgaard (Sign.)   Bushra Ishaq (Sign.)  Einar Lunde (Sign.) 


Harald Vaagaasar  


Nikolaisen (Sign.)  Peder Kristian Olsen (Sign.)  Lasse Bent Sølvberg  
 (Sign.) 


Kristin Vinje (Sign.)   Terje Rootwelt (Sign.) 


Administrerende direktør 



(23)
Resultatregnskap 


(Alle tall i NOK 1000)


2020 2021 Note 2021 2020


DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER


56 348 366 59 528 889 Basisramme 2 59 528 889 56 348 366


23 357 347 25 891 799 Aktivitetsbasert inntekt 2 28 733 988 25 912 322


3 105 956 5 441 017 Annen driftsinntekt 2 7 598 581 6 251 973


82 811 668 90 861 705 Sum driftsinntekter 95 861 458 88 512 661


80 335 531 87 446 746 Kjøp av helsetjenester 3 12 612 068 11 887 583


311 1 161 787 Varekostnad 4 11 365 966 10 120 662


232 871 249 144 Lønn og annen personalkostnad 5, 17 56 435 291 51 328 233


3 011 3 667 Ordinær avskrivning 10,11 4 154 484 3 977 384


0 11 300 Nedskrivning 10,11 32 685 97 511


1 446 675 1 337 895 Annen driftskostnad 6 9 180 583 8 491 061


82 018 400 90 210 539 Sum driftskostnader 93 781 078 85 902 433


793 269 651 165 Driftsresultat 2 080 380 2 610 228


FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER


415 914 289 770 Finansinntekt 7 181 003 248 260


346 643 212 069 Finanskostnad 7 177 548 255 922


69 270 77 700 Netto finansresultat 3 454 -7 662


862 539 728 865 Resultat før skattekostnad 2 083 834 2 602 566


0 0 Skattekostnad på ordinært resultat 9 5 920 9 569


862 539 728 865 ÅRSRESULTAT 2 077 914 2 592 997


0 0 Minoriteters andel av årsresultatet 16 505 580


OVERFØRINGER


862 539 728 865 Overført til/fra annen egenkapital 16 2 077 409 2 592 417


0 0 Overført minoritet 16 505 580


862 539 728 865 Sum overføringer 2 077 914 2 592 997


Foretaksgruppen
Helse Sør-Øst RHF
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